
СЕРВИЧИУЛ ПУБЛИК 
ДЕ СПОРТ 

РЕПУБЛИЧИЙ 
МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ

ДЕРЖАВНА СЛУЖБА 
ПО СПОРТУ 

ПРИДН1СТР0ВСБК01 
М0ЛДАВСБК01 
РЕСПУБЛ1КИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО СПОРТУ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

№  <61 .
ПРИКАЗ

г. Тирасполь

О проведении открытого Чемпионата Приднестровской 
Молдавской Республики по голболу среди спортсменов с 

ограниченными возможностями по зрению

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012 
года №133-3-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской 
Республике» (САЗ 12-29) в действующей редакции, Постановлением Правительства 
Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года №64 «Об утверждении 
Положения, структуры и предельной штатной численности Государственной службы по 
спорту Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) в действующей редакции, 
Приказом Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики от 
14 января 2021 года №5 «Об утверждении Единого календарного плана республиканских и 
международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Государственной 
службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики на 2021 год», Приказом 
Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики от 04.02.2021г. 
№17 «Об утверждении Плана мероприятий в 2021 году по реализации Стратегии развития 
Приднестровской Молдавской Республики на 2019-2026 годы в сфере физической культуры и 
спорта», с целью пропаганды спорта как важного средства реабилитации и укрепления 
здоровья инвалидов и приобщения их к здоровому образу жизни, повышения эффективности 
физического воспитания в Приднестровской Молдавской Республике, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дату с 18 по 19 декабря 2021 года проведения открытого Чемпионата 
Приднестровской Молдавской Республики по голболу среди спортсменов с ограниченными 
возможностями по зрению на базе ГУ «Республиканский спортивный реабилитационно­
восстановительный центр инвалидов» по адресу: г. Тирасполь, ул. Ленина 1/5.

2. Утвердить Положение о проведении Чемпионата Приднестровской Молдавской 
Республики по голболу среди спортсменов с ограниченными возможностями по зрению, 
согласно Приложению №1 к настоящему Приказу.

3. Общее руководство подготовкой и проведением Чемпионата Приднестровской 
Молдавской Республики по голболу среди спортсменов с ограниченными возможностями по 
зрению возложить на Отдел развития физической культуры и массового спорта 
Г осударственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики и 
Министерство по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики.

4. Непосредственное проведение Чемпионата Приднестровской Молдавской 
Республики по голболу среди спортсменов с ограниченными возможностями по зрению



возложить на главную судейскую коллегию и ГУ «Республиканский спортивный 
реабилитационно-восстановительный центр инвалидов».

5. Утвердить главную судейскую коллегию Чемпионата Приднестровской Молдавской 
Республики по голболу среди спортсменов с ограниченными возможностями по зрению в 
следующем составе:

а) Главный судья -  Костин Сергей Васильевич, тренер-преподаватель по адаптивной 
физической культуре;

б) Главный секретарь -  Ягудин Екатерина Евгеньевна, старший инструктор -  методист 
по адаптивной физической культуре.

6. Г.П. Чебану, директору ГУ «Республиканский спортивный реабилитационно­
восстановительный центр инвалидов»:

а) провести Чемпионат Приднестровской Молдавской Республики по голболу среди 
спортсменов с ограниченными возможностями по зрению согласно Положению;

б) обеспечить медицинское и санитарное сопровождение соревнований на всех этапах;
в) выполнить необходимые мероприятия по соблюдению санитарных норм, правил и 

рекомендаций, в целях предотвращения распространения вирусной инфекции, согласно 
Приложению № 2 к настоящему Приказу.

7. Главному судье -  Костин Сергею Викторовичу направить итоговые протоколы 
Чемпионата Приднестровской Молдавской Республики по голболу среди спортсменов с 
ограниченными возможностями по зрению не позднее 21 декабря 2021 года в 
Государственную службу по спорту Приднестровской Молдавской Республики.

8. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на непосредственных 
исполнителей, определенных настоящим Приказом.

9. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя начальника 
Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики.

Начальник В.Г. Соколенко



Приложение №2 к Приказу 
Государственной службы по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики

«Рекомендации по организации и проведению 
официальных физкультурных и спортивных мероприятий 
на территории Приднестровской Молдавской Республики 

в условиях сохранения рисков распространения вирусной инфекции нового типа»,
утвержденных Решением Оперативного штаба от 04 февраля 2021 года.

С целью обеспечения безопасности в условиях сохранения рисков распространения 
вирусной инфекции COVID-19 должны быть приняты следующие меры:

а) организовать среди участников и персонала, входящих на объект, термометрию 
с использованием бесконтактных термометров;

б) обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением кожных 
антисептиков на объектах спорта или в местах проведения Мероприятия;

в) обязать участников, зрителей (при наличии - не более 30% от количества 
зрительских мест) и обслуживающий персонал Мероприятия использовать средства 
индивидуальной защиты, соблюдать принципы социального дистанциирования, не менее 
1,5 (полутора) метров, за исключением периода соревновательной и тренировочной 
деятельности (для спортсменов и спортивных судей);

г) исключить проведение церемоний открытия и закрытия Мероприятия, личное 
участие спортсменов, тренеров и судей в пресс-конференциях, интервью, встречах со СМИ, 
иных мероприятиях с массовым пребыванием людей;

д) проводить награждение без тактильных контактов с соблюдением социальной 
дистанции;

е) составить график прибытия участников (команд) на объект спорта или в места 
проведения Мероприятия с временным интервалом между участниками (командами), 
необходимым для проведения последовательного входа, контроля термометрии и 
подготовки к Мероприятию;

ж) на объекте спорта исключить совместное использование раздевалок разными 
командами 1 (одна) команда -  1 (одна) раздевалка). В случае невозможности 
предоставления отдельных раздевалок составить график использования раздевалки 
разными командами;

з) перед открытием объекта спорта и в ежедневном режиме проводить генеральную 
уборку помещений и обработку спортивного инвентаря с применением дезинфицирующих 
средств, активных в отношении вирусов;

и) ограничить вход на территорию объекта спорта лиц, не связанных с обеспечением 
соревновательного и тренировочного процессов;

к) проводить каждые 2 (два) часа дезинфекционную обработку раздевалок, 
туалетных комнат, контактных поверхностей (поручней, ручек дверей, перил и др.).


